
 
 

 

 

ATTO DI NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE DR. CORRADO GRIMALDI A 
RESPONSABILE DEL POTERE SOSTITUTIVO 

 

LA SINDACA 

Premesso che con proprio precedente decreto prot. n. 93210 del 22/11/2022 è stato 
nominato Segretario Generale del Comune di Carrara con decorrenza 05/12/2022 il Dr. 
Corrado Grimaldi; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare l’art. 2 
comma 9-bis, laddove stabilisce che: <<l’organo di governo individua, nell’ambito delle figure 
apicali dell’amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia>>; 

Atteso che al momento non risulta sussistere presso il Comune di Carrara alcuna 
disciplina organizzativa attuativa di tale disposizione ed occorre in via speditiva provvedere 
in merito, salva successiva nuova regolazione; 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, con particolare riguardo agli articoli 97 e 99 laddove 
sono definiti ruolo, funzioni e modalità di nomina del Segretario comunale; 

Visto, altresì, l’art. 5 del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di accesso civico ed in specie il 
comma 7, inerente il potere di riesame del Responsabile della prevenzione corruzione e 
della  trasparenza (RPCT) nei casi di diniego totale o parziale dell'accesso o di mancata 
risposta entro il termine previsto per l’accesso civico cd. generalizzato; 

 

DECRETA 

1. di nominare il dott. Corrado Grimaldi, a decorrere dal 05/12/2022, titolare del potere 
sostitutivo in caso di inerzia dei dirigenti per i procedimenti amministrativi, ai sensi della 
Legge n. 241/1990; 
 

2. di dare atto che il dott. Corrado Grimaldi, in quanto RPCT comunale, è titolare ex lege del 
potere di riesame di cui all’art. 5, comma 7, D.Lgs. n. 33/2013, in caso di inerzia dei 
dirigenti in materia di accesso civico cd. generalizzato; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento è adottato in via provvisoria e d’urgenza, nelle 

more dell’adozione di una disciplina che regolamenti compiutamente la materia. 
 

Carrara, data della sottoscrizione in forma digitale 

 

LA SINDACA 
Ing. Serena Arrighi 

 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 21,23,23bis e 23,ter del decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 e s.m.i –Codice dell’Amministrazione Digitale 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
R
A
R
A

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
R
A
R
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
9
6
5
8
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
E
R
E
N
A
 
A
R
R
I
G
H
I


